
________________________________________________________________________   
 

Str. Mihai Viteazul, nr. 20, cod poștal 227491, Braniștea, Mehedinți 
telefon: 0720070816, e-mail: secretar@clbranistea.ro, website: www.branistea.ro 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
 

    
HOTĂRÂREA nr. 6 

privind mandatarea reprezentantului UAT Braniștea în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți, pentru a vota aprobarea modificării Statutului Asociației 

 

Consiliul Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți nr. 58/31.01.2025 prin care se 

solicită mandatarea reprezentantului UAT Braniștea în Adunarea Generală a Asociației; 
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea, județul Mehedinți nr. 538/24.02.2025; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 539/24.02.2025; 
- prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți; 
- prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților; 
- prevederile Hotărârii nr. 855/13.08.2008 pentru aprobarea statutului-cadru al asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii nr. 742 din 26 august 2014 privind modificarea anexelor nr. 2 și 4 la Hotărârea 

Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de 
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice; 

- prevederile Hotărârii nr. 293 din 29 martie 2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 
855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice; 
În temeiul art. 139, alin. 1 coroborat cu art. 196 alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate 
Mehedinți, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2 Se mandatează domnul TOMA Constantin, reprezentant al UAT Braniștea să voteze în cadrul 
Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți, conform 
Anexei nr. 1 atașată prezentei hotărâri. 

 

Art. 3 Se mandatează domnul TOMA Constantin, reprezentant al UAT Braniștea, să voteze în cadrul Adunării 
Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți, in favoarea împuternicirii 
domnului STELESCU Dumitru, cetățean roman domiciliat in localitatea Căzănești, sat Severinești, titular la CI seria MH 
nr. 581877, eliberat de SPCELP Drobeta-Turnu Severin la data de 19.11.2018, sa îndeplinească procedurile prevăzute 
de lege pentru înregistrarea modificărilor Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate 
Mehedinți, la Registrul Asociaților si Fundațiilor de pe lângă grefa Judecatoriei Dr. Tr. Severin. 

 

 Art. 4 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul Comunei Braniștea, județul Mehedinți, 
Instituției Prefectului – județul Mehedinți – în vederea exercitării controlului de legalitate și Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Mehedinți și va fi afișată pe site-ul www.branistea.ro.  

Adoptată astăzi 28 februarie 2025, în ședință extraordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

                                                                                                                                         Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                                    Secretar General Comuna Braniștea 
                Nicolița BUTĂRIȚĂ                                                                                    Ionuț BLĂGNICEANU 
 ? .................................................             ? .................................................. 


